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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 회현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,129,903 1,104,283 25,620 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 561 14,134 1.3

학생복지/교육격차 해소 6,998 348,348 30.8

기본적 교육활동 -2,103 150,965 13.4

선택적 교육활동 15,380 250,864 22.2

교육활동 지원 4,019 207,587 18.4

학교 일반운영 765 158,005 14

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,383 1,023,177 90.6

이전수입 기타이전수입 -815 11,939 1.1

자체수입 학부모부담수입 -32,432 85,175 7.5

자체수입 행정활동수입 -2,516 5,322 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,290 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,035,116 974,548 60,568

1.지방교육행정기관이전수입 1,023,177 961,794 61,383

1.교육비특별회계전입금수입 1,023,177 961,794 61,383

1.교육비특별회계전입금 1,023,177 961,794 61,383

1.학교운영비전입금 396,611 396,611 0

2.목적사업비전입금 626,566 565,183 61,383
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 6,594,000

원 * 1개교 =
6,594,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 2,334,000원 * 

1개교 =
2,334,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 18,762,000원 * 1개교 =
18,762,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,999,000원 * 1개교 =
1,999,000

급식차량운영비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_2추)성과상여금(목적) : 1,450,000원 

* 1개교 =
1,450,000

성과상여금(목적) : -1,450,000원 * 1개교 = -1,450,000

(성립전_2추)유아학비 추가지원금  : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원비 : 

266,000원 * 1개교 =
266,000

(성립전_2추)특수학교 방과후학교 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)특수학교 방과후학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 : 668,000원 *

 1개교 =
668,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,150,000원 * 1개교 =
2,150,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비  : 

5,252,000원 * 1개교 =
5,252,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원비 : 70,000원 * 

1개교 =
70,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원비 : 2,030,000원

 * 1개교 =
2,030,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영지원 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)저탄소채식의 날  : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 추가분 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

기간제교원 맞춤형복지비 : 1,450,000원 * 1개

교 =
1,450,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력비 : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

2.기타이전수입 11,939 12,754 -815

1.학교회계간이전수입 11,639 12,454 -815

1.다른학교회계전입금 11,639 12,454 -815

1.다른학교회계전입금 11,639 12,454 -815 오봉초교직원급식비 : -815,000원*1교 = -815,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 90,497 125,445 -34,948

1.학부모부담수입 85,175 117,607 -32,432

1.수익자부담수입 85,175 117,607 -32,432

1.급식비 33,888 31,047 2,841

1.급식비 25,510 24,253 1,257 교직원급식비 : 1,257,000D원*1식 = 1,257,000

2.우유급식비 8,378 6,794 1,584 우유대금 : 1,615,000원*1식 = 1,615,000

우유급식비 : -31,000원*1식 = -31,000

2.방과후학교활동비 43,649 68,000 -24,351

1.방과후학교활동비 43,649 68,000 -24,351 방과후학교강사비 : 1,677,600원*10회 = 16,776,000

방과후학교재료비 : -4,112,700원*10회 = -41,127,000

3.현장체험학습비 6,938 15,900 -8,962

1.현장체험학습비 6,938 15,900 -8,962 현장체험학습비 : -644,800원*10회 = -6,448,000

테마식현장체험학습 : -2,514,000원*1식 = -2,514,000

4.졸업앨범비 700 2,660 -1,960

1.졸업앨범비 700 2,660 -1,960 졸업앨범비 : -70,000원*28명 = -1,960,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,322 7,838 -2,516

1.사용료및수수료 1,245 1,000 245

1.사용료및수수료 1,245 1,000 245

1.사용료 1,245 1,000 245 시설사용료 : 245,000원*1회 = 245,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 폐기물품매각대금 : -50,000원*1회 = -50,000

3.기타행정활동수입 4,077 6,788 -2,711

1.기타행정활동수입 4,077 6,788 -2,711

1.기타행정활동수입 4,077 6,788 -2,711 폐식용유매각대금 : 40,000원*1회 = 40,000

수도광열비 : -59,000원*1회 = -59,000

예금이자수입 : -2,682,000원*1회 = -2,682,000

법인카드포인트전환금 : -10,000원*1회 = -10,000

3.기타수입 4,290 4,290 0

1.전년도이월금 4,290 4,290 0

1.순세계잉여금 4,290 4,290 0

1.순세계잉여금 4,290 4,290 0

1.순세계잉여금 4,290 4,290 0

세입합계 1,129,903 1,104,283 25,620
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,134 13,573 561

1.기타 교직원보수 12,340 10,890 1,450

1.교직원대체인건비 7,540 6,090 1,450

1.[초](초)기간제교원인건비 7,540 6,090 1,450

1.기간제교원인건비 7,540 6,090 1,450
(성립전_2추)성과상여금(목적) : 

1,450,000원*1교 =
1,450,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]교원연구비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,794 2,683 -889

1.교직원역량강화 1,194 2,083 -889

1.[초]자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 행정실 연수경비 : -100,000원*5회 = -500,000

2.[초]직무및자율연수 569 958 -389

1.일반수용비 569 958 -389 교육경비(연수비) : -321,000*1회 = -321,000

보건교사 보수교육비 : -68,000*1회 = -68,000

3.[초]배움과성장의날운영 625 625 0

1.일반수용비 625 625 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 348,348 341,350 6,998

1.급식 관리 226,071 216,708 9,363

1.학교급식운영 226,071 216,708 9,363

2.[초]조리원인건비 950 950 0

1.공무직인건비 950 950 0

3.[초]급식재료구입비 179,606 169,349 10,257

1.급식용식재료비 179,606 169,349 10,257 식품비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비(수익자) : 6,257,000원*1회 = 6,257,000

(성립전_2추)국내산 과일 구입비(목적) : 

200,000원*10회 =
2,000,000

4.[초]우유급식비 8,381 6,797 1,584

1.우유급식비 8,381 6,797 1,584
급식용우유대금(수익자) : 1,584,000원*1

회 =
1,584,000

5.[초]급식운영비 32,934 35,497 -2,563

1.일반수용비 13,347 19,162 -5,815
급식소모품구입비(수익자) : -581,500원

*10회 =
-5,815,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 2,000 -1,000 상하수도료 : -500,000원*2회 = -1,000,000

4.연료비 9,135 10,135 -1,000 취사용기기가스비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.교육운영비 236 1,000 -764
저탄소교육용품 및 자료구입(목적) : 

-764,000원*1회 =
-764,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 7,016 1,000 6,016
(성립전_2추)냉난방기 구입비(목적) : 

5,252,000원*1개 =
5,252,000

저탄소교육용품 및 자료구입(목적) : 

764,000원*1회 =
764,000

6.[초]대체인건비 1,978 1,393 585

1.기간제근로자인건비 1,978 1,393 585
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(학

교운영비,목적사업비) : 98,000원*1교 =
98,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(학

교운영비,목적사업비) : 487,000원*1교 =
487,000

7.[초]급식차량운영비 2,222 2,722 -500

1.일반수용비 1,322 1,822 -500
차량수리등 소모품(목적) : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.보건관리 18,839 19,140 -301

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,307 8,488 -181

1.[초]학생건강검사 1,763 2,084 -321

1.학생복지비 1,763 2,084 -321 학생건강검사 : -218,000원*1회 = -218,000

학생구강검진 : -103,000원*1회 = -103,000

2.[초]보건실운영 1,600 1,330 270

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 640 640 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 560 290 270
의료용 자외선 소독기 및 확대경 구입 : 

270,000원*1회 =
270,000

3.[초]보건교육 585 585 0

1.운영수당 485 485 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]학생건강지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

5.[초]교직원건강검진비 0 130 -130

1.교직원복지비 0 130 -130 교직원잠복결핵검진비 : -130,000원*1회 = -130,000

6.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 385 385 0

3.목적사업업무추진비 35 35 0

7.[초]감염병예방관리 1,959 1,959 0

1.학생복지비 1,959 1,959 0

8.[초]보건교육실습지도 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교환경위생관리 10,532 10,652 -120

1.[초]먹는물관리 2,830 2,730 100

1.일반수용비 2,830 2,730 100 정수기렌탈비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회 = -220,000

3.[초]공기정화장치운영 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

4.[초]화장실관리 192 192 0

1.일반수용비 192 192 0

3.학생복지 103,438 105,502 -2,064

1.교육복지우선 6,750 6,750 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]다꿈운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학생복지운영 96,688 98,752 -2,064

1.[초]졸업앨범제작 2,800 2,660 140

1.교육운영비 2,800 2,660 140 졸업앨범제작(수익자) : -70,000원*28명 = -1,960,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비(목적) : 

70,000원*29명=
2,030,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비(목적) : 

70,000원*1명=
70,000

2.[초]학생교과서구입 17,732 21,512 -3,780

1.교육운영비 17,732 21,512 -3,780
학생교과서구입(경상) : -3,780,000원*1회

 =
-3,780,000

3.[초]통학차량(임차)운영 72,256 70,680 1,576

1.기간제근로자인건비 1,225 1,879 -654
통학버스안전지도사대체인력인건비(학교운

영비,목적) : 55,000원*4일 =
220,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건비

(학교운영비,목적) : 207,280원*1교 =
208,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건비

(학교운영비,목적) : 103,640원*1회 =
104,000

운전원대체인력인건비 : -118,600원*10회 

=
-1,186,000

2.일반수용비 8,134 6,554 1,580
(성립전_2추)차량수리및소모품구입(목적)

 : 158,000원*10회 =
1,580,000

3.연료비 4,300 4,300 0

4.기타공공요금 500 500 0

5.교직원복지비 800 800 0

6.교육운영비 55,327 55,327 0

7.비품구입비 1,970 1,320 650
(성립전_2추)차량비품 구입비(목적) : 

650,000원*1대 =
650,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건

비
300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

5.[초]전북에듀페이 입학지원금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0
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3.기본적 교육활동 150,965 153,068 -2,103

1.교과 활동 107,237 101,013 6,224

1.교과활동지원 70,499 69,070 1,429

1.[초]학습준비물구입 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,061 3,300 761

1.교육운영비 4,061 3,300 761
교과용교과서(지도서)구입(경상) : 

761,000원*1회 =
761,000

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

5.[초]두드림학교 운영 24,660 24,660 0

2.운영수당 16,695 19,075 -2,380 강사비(목적) : -35,000원*68시간*1명 = -2,380,000

3.교육운영비 7,965 5,585 2,380 운영물품 구입(목적) : 88,000원*10회 = 880,000

체험 및 프로그램운영비(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

학생간식비(목적) : 5,000원*10명*10회 = 500,000

6.[초]교실수업개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,400 -400
자료구입 및 교사교육과정 운영(목적) : 

-100,000원*4회 =
-400,000

2.운영수당 0 180 -180
수업나눔선도교사 컨설팅비(목적) : 

-180,000원*1회 =
-180,000

3.교육운영비 706 520 186
수업나눔선도교사 준비물 구입비(목적) : 

186,000원*1회 =
186,000

4.목적사업업무추진비 1,294 900 394 협의회비(목적) : 197,000원*2회 = 394,000

7.[초]교과보충프로그램 11,910 11,910 0

1.기타수당 11,910 11,910 0

8.[초]개념기반 탐구 수업 선도

학교
12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,328 800 528 행정사무비(목적) : -100,000원*2회 = -200,000

자료구입비(목적) : 728,000원*1회 = 728,000

2.운영수당 2,790 800 1,990
연수 및 컨설팅 강사수당(목적) : 199,000

원*10회 =
1,990,000

3.여비 4,450 5,000 -550 선도학교 여비(목적) : -550,000원*1회 = -550,000
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4.교육운영비 2,131 3,000 -869
1학년1반교육과정운영비(목적)  : -81,000

원*1회 =
-81,000

2학년1반교육과정운영비(목적) : -152,000

원*1회 =
-152,000

3학년1반교육과정운영비(목적)  : 

-100,000원*3회 =
-300,000

4학년1반교육과정운영비(목적)  : 58,200

원*10회 =
582,000

5학년1반교육과정운영비(목적) : -165,000

원*1회 =
-165,000

5학년2반교육과정운영비(목적) : -100,000

원*3회 =
-300,000

6학년1반교육과정운영비(목적) : -158,000

원*1회 =
-158,000

6학년2반교육과정운영비(목적)  : 

-146,000원*1회 =
-146,000

수석교사교육과정운영비(목적) : -149,000

원*1회 =
-149,000

5.목적사업업무추진비 1,301 1,400 -99
전문적학습공동체협의회비(목적) : 

-90,000원*1회 =
-90,000

수업협의회비(목적) : -3,000원*1회 = -3,000

선도학교 협의회비(목적) : -6,000원*1회 

=
-6,000

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비(목적) : -100,000원*10회 = -1,000,000

9.[초]학습도약 계절학기 668 0 668

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)내부 강사비(목적) : 30,000

원*20차시 =
600,000

2.교육운영비 68 0 68
(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

68,000원*1회 =
68,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,260 2,400 -140 실험실습재료구입 : '-140,000원*1회 = -140,000

2.비품구입비 740 600 140 과학교구구입 : 140,000원*1회 = 140,000

3.체육 교과활동 2,354 2,425 -71

1.[초]교과운영 534 605 -71

1.운영수당 105 105 0

2.교육운영비 429 500 -71 교육용품구입 : -71,000원*1회 = -71,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,820 1,820 0

1.기간제근로자인건비 1,820 1,820 0

4.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0
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1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 7,624 7,558 66

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,074 1,274 -200

1.공무직인건비 1,074 1,274 -200
특수교육지도사 연장근로수당 : -200,000

원*1회 =
-200,000

3.[초]사회적응현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]장애인권교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]통합교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]특수교육대상자지원 1,650 1,384 266

1.교육운영비 1,650 1,384 266
(성립전_2추)통학비지원(목적) : 266,000

원*1교=
266,000

6.유치원 교과활동 22,460 17,660 4,800

1.[유]교과운영 8,611 7,750 861

1.운영수당 460 450 10 강사비 : -310,000원*1회 = -310,000

자율선택과제강사비(경상) : 320,000원*1

회 =
320,000

2.교육운영비 8,151 7,300 851 교수학습자료구입 : 1,846,000원*1회 = 1,846,000

자율선택과제운영비(경상) : -295,000원*1

회 =
-295,000

행사운영비 : -700,000원*1회 = -700,000

2.[유]교수학습지원 500 660 -160

1.기타수당 400 560 -160 보결수업수당 : -160,000원*1회 = -160,000

2.교육운영비 100 100 0

3.[유]학부모교육 299 550 -251
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1.일반수용비 186 350 -164
교육용소모품 및 준비물품 : -164,000원*1

회 =
-164,000

3.일반업무추진비 113 200 -87
접대물품구입 및 다과재료 : -87,000원*1

회 =
-87,000

4.[유]누리과정교육운영 13,050 8,700 4,350

1.교육운영비 13,050 8,700 4,350
(성립전_2추)체험활동경비(목적) : 

886,000원*1회=
886,000

(성립전_2추)놀이 지원 물품 구입(목적) :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)우유급식비(목적) : 900원*60

회*11명=
594,000

(성립전_2추)졸업 물품 및 수료앨범 제작

비(목적) : 170,000원*11명=
1,870,000

2.창의적 체험활동 42,328 50,655 -8,327

1.자율활동 16,187 16,230 -43

1.[초]학생회활동지원 2,850 2,850 0

1.학생복지비 2,850 2,850 0  다모임운영비  : -160,000원*1회 = -160,000

 다모임회간식구입  : 160,000원*1회 = 160,000

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학경연대회 5,880 5,880 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 0 200 -200 여비(목적) : -10,000원*20회 = -200,000

3.교육운영비 5,437 5,180 257
재료구입비 및 제작비(목적) : 72,100원

*10회 =
721,000

차트제작비(목적) : -450,000원*1회 = -450,000

식간식비(목적) : -14,000원*1회 = -14,000

4.목적사업업무추진비 143 200 -57 협의회비(목적) : -57,000원*1회 = -57,000

4.[초]체육대회 2,957 3,000 -43

1.교육운영비 2,957 3,000 -43 명랑운동회운영비 : -43,000원*1회 = -43,000

5.[초]학교체육활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교내리그전 운영비(목적) : 62,900원*10회

 =
629,000

교내리그전 간식비(목적) : -62,900원*10

회 =
-629,000

2.현장체험학습활동 20,103 28,025 -7,922

1.[초]수학여행 14,335 15,500 -1,165
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1.여비 949 0 949 인솔교사여비 : 949,000원*1회 = 949,000

2.교육운영비 13,386 15,500 -2,114
학생입장료 및 체험비(수익자) : 

-2,514,000원*1식 =
-2,514,000

(성립전_2추)테마식체험학습제경비(목적)

 : 400,000원*1회 =
400,000

2.[초]수련활동 3,755 4,000 -245

1.교육운영비 3,755 4,000 -245 들살이운영비 : -245,000원*1회 = -245,000

3.[초]현장학습 2,013 8,525 -6,512

1.여비 161 225 -64 인솔교사여비 : -64,000원*1회 = -64,000

2.교육운영비 1,852 8,300 -6,448
입장료및체험비(수익자) : -554,000원*10

회 =
-5,540,000

차량임차(수익자) : -908,000원*1회 = -908,000

3.동아리활동 5,938 6,300 -362

1.[초]동아리활동 2,038 2,400 -362

1.학생복지비 2,038 2,400 -362 학생동아리활동운영비 : -362,000*1회 = -362,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,900 3,900 0

1.운영수당 805 805 0

2.교육운영비 2,470 2,470 0

3.비품구입비 625 625 0

4.진로활동 100 100 0

1.[초]자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 1,400 1,400 0

1.자유학기(년)제활동 1,400 1,400 0

1.[초]예술,체육활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 250,864 235,484 15,380

1.방과후학교 운영 233,874 218,494 15,380

1.방과후학교운영 118,809 132,790 -13,981

1.[초]교과프로그램 64,769 86,600 -21,831

1.일반수용비 1,000 500 500 수용비(경상) : 100,000원*5회 = 500,000
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2.운영수당 16,320 15,600 720 강사비(경상) : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_2추)강사비(목적) : 20,000원*41

시간 =
820,000

3.교육운영비 46,349 69,400 -23,051
운영물품구입 및 수리(경상) : 240,000원

*1회 =
240,000

재료비(경상) : -140,000원*1회 = -140,000

방과후학교재료비(수익자) : -512,700원

*10회 =
-5,127,000

방과후학교강사비(수익자) : -1,922,400원

*10회 =
-19,224,000

(성립전_2추)재료비(목적) : 5,000원*40명

 =
200,000

운영 물품 구입(목적) : -100,000원*5회 = -500,000

(성립전_2추)운영 물품 구입(목적) : 

500,000만원*3개월 =
1,500,000

4.기간제근로자법정부담금 1,100 1,100 0

2.[초]학생오케스트라 운영 26,000 26,000 0

1.운영수당 20,350 20,800 -450 강사비(경상) : -45,000원*10회 = -450,000

2.교육운영비 5,650 5,200 450 간식비(경상) : -55,000원*10회 = -550,000

운영물품구입(경상) : 100,000원*10회 = 1,000,000

3.[초]화상영어 방과후교육 7,790 7,790 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 6,670 6,670 0

4.[초]방과후자유수강원지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

5.[초]특수교육대상자방과후교

육
8,300 5,400 2,900

1.교육운영비 8,300 5,400 2,900
(성립전_2추)방과후특수교육기관활동참여

지원(목적) : 800,000원*1명 =
800,000

(성립전_2추)방과후특수교육기관활동참여

지원(목적) : 300,000원*7명 =
2,100,000

6.[초]방과후학교 환경개선 2,150 0 2,150

1.비품구입비 2,150 0 2,150
(성립전_2추)컴퓨터 구입비(목적) : 

1,300,000원*1대 =
1,300,000

(성립전_2추)책상 및 서랍장 구입비(목적)

 : 425,000원*2개 =
850,000

7.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
2,800 0 2,800

1.운영수당 1,900 0 1,900 강사비(목적) : -40,000원*10회 = -400,000
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(성립전_2추)강사비(목적) : 46,000원*50

회 =
2,300,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)교재및 재료비(목적) : 

50,000원*10회 =
500,000

교재및 재료비(목적) : 100,000원*4회 = 400,000

2.돌봄교실운영 42,804 36,210 6,594

1.[초]돌봄교실운영 40,204 33,610 6,594

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.기타수당 0 300 -300 기타수당(목적) : -300,000원* 1회 = -300,000

3.일반수용비 2,010 2,010 0

4.운영수당 7,700 10,080 -2,380
프로그램강사비(목적) : -35,000원 *68회 

=
-2,380,000

5.교육운영비 26,097 17,040 9,057 간식비(목적) : -313,000 * 1회 = -313,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 1,099,000원

*6개월 =
6,594,000

교육물품비(목적) : 277,600원*10회 = 2,776,000

6.학생복지비 313 0 313 상비약구입(목적) : 313,000원*1회 = 313,000

7.비품구입비 2,184 2,280 -96 책장구입비(목적) : -96,000원*1회 = -96,000

2.[초]오후돌봄 교실운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 220 220 0

3.유치원방과후과정운영 72,261 49,494 22,767

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
14,040 15,079 -1,039

1.기간제근로자인건비 8,379 8,979 -600
3세대하모니자원봉사자활동비 : -600,000

원*1회 =
-600,000

2.교육운영비 5,411 5,850 -439 간식비 : -439,000원*1회= -439,000

3.기간제근로자법정부담금 250 250 0

3.[유]유치원 방과후전담사 운

영
44,531 22,375 22,156

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.기간제근로자인건비 36,689 17,927 18,762
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

18,761,600원*1개교 =
18,762,000

3.맞춤형복지비 1,395 0 1,395
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,280,000원*1교 =
1,280,000
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(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 115,000원*1교 =
115,000

4.기간제근로자법정부담금 5,059 3,060 1,999
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,998,600원*1개교 =
1,999,000

4.[유]유치원 방과후과정 교육

운영
13,390 11,740 1,650

1.운영수당 5,260 3,610 1,650
(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 

137,500원*12회 =
1,650,000

2.교육운영비 8,130 8,130 0

2.독서활동 12,990 12,990 0

1.독서활동운영 12,990 12,990 0

1.[초]도서관운영 12,990 12,990 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 5,940 5,940 0 도서관 운영용품 : -105,000원*1회 = -105,000

간식구입비 : 105,000원*1회 = 105,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 6,200 6,200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]탄소중립실천학급비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 207,587 203,568 4,019

1.교무업무 운영 17,790 17,790 0

1.교무학사운영 17,790 17,790 0

1.[초]교무학사운영 2,390 2,390 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.교육운영비 490 490 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

서난영 2024년 12월 09일 14시 51분 03초 17 전북특별자치도교육청 회현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,841 2,000 -159 교내외환경정리 : -159,000원*1회 = -159,000

2.비품구입비 159 0 159 청소용품구입 : 159,000원*1회 = 159,000

4.[초]워크숍 3,400 3,400 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.[초]교사교육과정 실천학교 7,000 7,000 0

1.일반수용비 572 850 -278 사무용품구입(목적) : -147,000원*1회 = -147,000

자료구입비(목적) : -131,000원*1회 = -131,000

2.운영수당 0 800 -800
연수 및 컨설팅 강사수당(목적) : 

-100,000원*8회 =
-800,000

3.교육운영비 6,127 4,500 1,627
1학년1반교육과정운영비(목적) : -157,000

원*1회 =
-157,000

2학년1반교육과정운영비(목적) : 49,000원

*1회 =
49,000

3학년1반교육과정운영비 (목적) : 9,000원

*1회 =
9,000

4학년1반교육과정운영비 (목적) : 150,000

원*1회 =
150,000

6학년1반교육과정운영비(목적) : -43,000

원*1회 =
-43,000

6학년2반교육과정운영비(목적) : -2,000원

*1회 =
-2,000

생태환경교육과정운영비(목적) : 162,100

원*10건 =
1,621,000

4.목적사업업무추진비 0 350 -350
교육과정운영협의회비(목적) : -35,000원

*10회 =
-350,000

5.비품구입비 301 500 -199 비품구입비(목적) : -199,000원*1회 = -199,000

2.생활지도운영 8,438 8,438 0

1.학생생활상담지도 3,300 3,300 0

1.[초]학부모 안전도우미회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.학교폭력예방 2,280 2,280 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 280 2,000
위(Wee)클래스운영비(경상) : 200,000원

*10회 =
2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
위(Wee)클래스운영비(경상) : -200,000원

*10회 =
-2,000,000

3.학생안전교육 2,858 2,858 0

1.[초]안전교육 2,858 2,858 0

1.교육운영비 2,858 2,858 0

3.연구학교 운영 55,000 55,000 0

1.연구학교운영 55,000 55,000 0

1.[초]혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.일반수용비 552 1,640 -1,088
전문적학습공동체운영비 : '-284,000원*2

회 =
-568,000

지역교원네트워크운영비 : -200,000원*2회

 =
-400,000

사업운영물품구입비 : -12,000원*10종= -120,000

2.운영수당 18,099 15,714 2,385
창의적체험활동강사비 : 35,000원*65시간 

=
2,275,000

전문적학습공동체강사비 : -695,000원*1회

 =
-695,000

마을교육과정강사비 : 402,500원*2회 = 805,000

3.교육운영비 17,359 17,091 268
꼼지락3학년교육과정운영비 : 50,500원*2

종*1회 =
101,000

꼼지락5학년교육과정운영비 : -19,100원*5

종*2회 =
-191,000

창의적체험활동운영비 : 99,900원*20회 = 1,998,000

마을교육과정운영비 : -410,000원*4회 = -1,640,000

4.학생복지비 2,945 4,510 -1,565
학급기록물앨범제작비 : -12,700원*170명 

=
-2,159,000

학년활동맞춤지원비 : 3,960원*150명 = 594,000

5.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0
지역교원네트워크협의회비 : -24,000원*4

명*2회 =
-192,000

교육과정운영협의회비 : 27,200원*10명*2

회 =
544,000

마을교육공동체협의회비 : -22,000원*8명

*2회 =
-352,000

6.비품구입비 1,445 1,445 0

2.[초]IB관심학교 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,415 3,450 -2,035
전문적학습공동체 운영비(목적) : 

'-250,000원*2회=
-500,000
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워크숍 운영비(목적) : -1,305,000원*1회 

=
-1,305,000

민주적협의체 운영비(목적) : -300,000원

*1회 =
-300,000

사업운영지원(목적) : 70,000원*1회 = 70,000

2.운영수당 1,912 3,000 -1,088
전문적학습공동체 강사비(목적) : 

-544,000원*2회 =
-1,088,000

3.교육운영비 6,593 3,470 3,123
학교특색교육과정운영(목적) : 20,820원

*150명 =
3,123,000

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.학습지원실 운영 20,019 16,000 4,019

1.정보화실운영 20,019 16,000 4,019

1.[초]학교정보화지원 11,019 7,000 4,019

1.일반수용비 1,500 500 1,000 전산물품임차료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 8,519 5,500 3,019 전산소모품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

정보화기자재구입 : 519,000원*1회 = 519,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]ICT활용교육지원 9,000 9,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.교육여건 개선 106,340 106,340 0

1.교육환경개선 106,340 106,340 0

1.[초]책·걸상구입 5,220 5,040 180

1.비품구입비 5,220 5,040 180
1~2학년 교실 환경개선 책상구입비(목적)

 : 180,000원*1회 =
180,000

2.[초]칠판교체 60,000 60,000 0

1.일반수용비 232 232 0

2.비품구입비 59,768 59,768 0

3.[초]교실환경개선 1,620 1,800 -180

1.일반수용비 1,620 1,800 -180
1~2학년 교실 환경개선 소규모수선비(목

적) : -180,000원*1회 =
-180,000

4.[초]보건실 현대화 사업 14,500 14,500 0

1.시설비 13,825 13,825 0
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2.비품구입비 675 675 0

5.[유]유치원 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 16,700 16,700 0

6.[유]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 158,005 157,240 765

1.학교기관 운영 51,376 52,944 -1,568

1.부서기본운영 29,758 31,915 -2,157

1.[초]교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,188 24,345 -2,157

1.일반수용비 2,402 5,302 -2,900 사무용품구입 : -500,000원*2허; = -1,000,000

복사용지구입 : -650,000원*2회 = -1,300,000

프린터토너등 : -250,000원*2회 = -500,000

행정장비수선 : -50,000원*2회 = -100,000

2.기타공공요금 943 943 0

3.여비 16,100 15,600 500 관내외출장여비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,243 2,000 243 비품구입비 : 243,000원*1회 = 243,000

3.[초]교무부운영 2,870 2,870 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,670 1,670 0

2.병설유치원기본운영 21,618 21,029 589

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,132 9,132 0

1.전기요금 7,146 7,146 0

2.상하수도료 840 840 0
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3.기타공공요금 1,146 1,146 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,851 6,151 1,700

1.일반수용비 7,151 5,451 1,700 소규모수선비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

시설소모품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원운영 3,320 4,271 -951

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.여비 600 1,200 -600 관내관외여비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : '-96,000원*1회 = -96,000

4.학생복지비 95 200 -105 약품구입비 : -105,000원*1회 = -105,000

5.일반업무추진비 0 150 -150 교직원간담회및협의회 : -150,000원*1회 = -150,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]감염병예방 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

5.[유]먹는물관리 515 515 0

1.일반수용비 515 515 0

6.[유]직무연수 0 160 -160

1.일반수용비 0 160 -160 직무,정보화연수비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.시설 장비 유지 103,779 101,446 2,333

1.학교시설장비유지 103,779 101,446 2,333

1.[초]공공요금및제세공과금 47,244 55,555 -8,311

1.전기요금 32,369 40,380 -8,011 전기요금 : -4,755,500원*2회 = -9,511,000

(성립전_2추)장애인고용장려금(목적) : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 6,475 6,775 -300
biz크로샷서비스사용료 : -100,000원*3회 

=
-300,000

2.[초]연료비 224 224 0

1.연료비 224 224 0

3.[초]시설관리용역 2,520 2,520 0

서난영 2024년 12월 09일 14시 51분 03초 22 전북특별자치도교육청 회현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.[초]시설일반관리 50,659 40,015 10,644

1.공무직인건비 2,000 1,700 300 미화원인건비 : 100,000원*1회 = 100,000

시설관리원인건비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기간제근로자인건비 960 1,300 -340 일용인부임 : -340,000원*1회 = -340,000

3.일반수용비 44,499 33,815 10,684 시설소모품구입 : 1,324,500원*2회 = 2,649,000

소규모수선비 : 1,467,500원*2회 = 2,935,000

어린이놀이시설유지용역료 : -450,000원*2

회 =
-900,000

청소용역비 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초]당직관리 3,132 3,132 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

3.학교운영 협력 2,850 2,850 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 216 925 -709
학부모회자치활동운영비(경상) : -709,000

원*1종 =
-709,000

2.운영수당 0 250 -250
학부모교육강사비(경상) : -250,000원*1회

 =
-250,000

3.여비 0 100 -100 학부모출장여비(경상) : -100,000원*1회 = -100,000

4.교육운영비 1,059 0 1,059
학부모회자치활동운영비(경상) : 105,900

원*10회 =
1,059,000

5.일반업무추진비 350 350 0

6.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,129,903 1,104,283 25,620
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